
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

  

Determina Sindacale n. 03 del 15/01/2025 

 

   

OGGETTO:Nomina Ausiliario del Traffico – Attribuzione delle funzioni di prevenzione e 

accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta regolamentata o a 

pagamento a dipendenti comunali, ai sensi dell'art. 12-bis del D.Lgs. n. 285/1992, 

come introdotto dall'art.49 comma 5 ter della Legge 120/2020. 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- il comma 1 dell'art. 12-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della strada) ha disposto 

che con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e 

accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento 

per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, a dipendenti comunali; 

- i dipendenti comunali nominati dal Sindaco ai sensi del comma 1 dell'art. 12-bis del Codice 

della strada, di seguito per brevità e convenzione definiti "ausiliari del traffico", sono abilitati anche 

a disporre la rimozione dei veicoli ovunque sia previsto ai sensi dell'art. 159 del Codice della strada; 

- il comma 2 dell'articolo 12-bis del Codice della strada stabilisce che le funzioni di 

prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta possono essere esercitate, da tali 

dipendenti, in possesso dei requisiti morali e di idoneità richiesti e previo superamento di un esame 

di qualificazione; 

- il Comune di Ribera, con Deliberazione della Giunta Comunale n.172 del 28/10/2024 ha 

stabilito di conferire ai dipendenti del Comune di Ribera, che abbiano frequentato apposito corso 

teorico-pratico di qualificazione, organizzato dal Comune di Ribera presso il Comando di Polizia 

Municipale Via Brunelleschi n.2, della durata minima di 20 (venti) ore e abbiano superato, previo 

accertamento dei requisiti psico-attitudinali il relativo esame di idoneità, in possesso di patente di 

guida cat. B o superiore e di titolo di studio della scuola d’obbligo ed in assenza di condanne penali 

e carichi pendenti, a seguito di nomina con Determina del Sindaco, le funzioni di prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di fermata e sosta, ai sensi dell’articolo 12-bis del vigente 

Codice della Strada; 

Considerato che i dipendenti: 

- Bono Giuseppe nato a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

- Moscato Vincenzo nato a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

- Ciliberto Andrea nato a a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

hanno superato il previsto corso di formazione professionale, godono di idoneità psico-fisica, hanno 

il titolo di studio previsto per lo svolgimento delle mansioni di ausiliario del traffico e non hanno 

condanne penali e carichi pendenti; 

Visto: 

- il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada) e il Regolamento di esecuzione 

 

 



 ed attuazione del Nuovo Codice della strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 

successive modifiche e integrazioni; 

- le circolari del Ministero dell'interno prot. n. 300/A/26467/110/26 del 25 settembre 1997 e n. 

300/A/55042/110/26 del 17 agosto 1998 con le quali sono state fornite indicazioni operative e di 

coordinamento per garantire l'uniforme impiego degli ausiliari del traffico e che sono da ritenersi 

tuttora vigenti per le parti non in contrasto con le disposizioni del citato art. 12-bis del Codice della 

strada; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni: 

- il vigente Regolamento Comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per comparto regioni-autonomie locali; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuto pertanto che: 

• è necessario, al fine di potenziare la prevenzione e l'accertamento delle violazioni in materia 

di sosta regolamentata o a pagamento, avvalersi della facoltà dalle norme sopra riportate; 

• è possibile riconoscere ai dipendenti comunali sopraindicati la funzione di prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di sosta ai sensi dell'art. 12-bis, comma 1, del Codice della 

strada, così come introdotto dall'art.49 comma 5 ter della Legge 11 settembre 2020 n.120; 

 

Per quanto su esposto, 

 

DETERMINA 

1. di nominare quali ausiliari del traffico, ai sensi dell'art.12 bis, comma 1, del Codice della 

strada i signori: 

- Bono Giuseppe nato a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

- Moscato Vincenzo nato a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

- Ciliberto Andrea nato a a ..omissis.. il omissis..,  C.F. ..omissis..; 

• che ai dipendenti di cui al punto 1) sia conferita la funzione di accertare tutte le violazioni in 

materia di fermata e sosta, di cui agli artt. 7, 157 e 158 del Codice della strada entro l'ambito 

territoriale come sopra meglio definito; 

• di assegnare i dipendenti di cui al punto 1) al Comando di Polizia Locale di Ribera a 

disposizione del Comandante della Polizia Locale, il quale ne curerà l'impiego tecnico - operativo, 

emanando disposizioni e direttive del caso; 

• che gli ausiliari del traffico di cui al punto 1) adempiano alle proprie funzioni con la 

massima diligenza, cura e costante presenza attiva sulla zona a loro assegnata dal Comandante della 

Polizia Locale osservando sempre e scrupolosamente le direttive impartite; 

• che le procedure di accertamento e l'attività sanzionatoria poste in essere dagli ausiliari del 

traffico di cui al punto 1) siano svolte in conformità alle direttive del Comando di Polizia Locale, 

che provvederà a curare tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti; 

• indossare apposita uniforme fornita dall'Ente; 

• comportarsi con educazione, correttezza, senso civico, senso di responsabilità, lealtà e tenere 

un comportamento consono ad un pubblico ufficiale; 

• collaborare con il Comando di Polizia Locale che è competente all'organizzazione del 

servizio, garantire l’uso corretto degli strumenti/attrezzature e materiale cartaceo che gli Uffici 

preposti al coordinamento consegnerà agli stessi. 

 

 

 

 



 

 

Trasmettere la presente determina sindacale, dopo la notifica all'interessato, alla Prefettura di 

Agrigento e alle Forze di Polizia presenti sul territorio comunale. 

La presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune per la durata di quindici (15) 

giorni. 

 

F.to  Il Comandante della P.L. Funzionario di E.Q. 

                Commissario Ciro Ruvolo 

 

 

                                                                                     F.to Il Dirigente ad Interim del 4° Settore P.L. 

                                                                                                   Ing. Salvatore Ganduscio 

 

                                                             

 

      F.to  Il Sindaco 

Avv. Matteo Ruvolo 


